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ESIPUHE
Miten tämä opas on syntynyt?
Tämä opas perustuu vuonna 2013 julkaistuun Hallituksen puheenjohtajan oppaa-
seen, jonka kirjoittivat KTM, HHJ Antero Virtanen, varatuomari, insinööri, HHJ 
Kai Miesmäki, KTM, HHJ Pertti Mäntylä ja partneri, HHJ Eero Ottila. Kirjan kirjoit-
taminen kesti yli kaksi vuotta, koska nelihenkinen kirjoittajaryhmä kävi jokaisen 
sivun keskustellen läpi niin, että kaikkien omat kokemukset ja mielipiteet tulivat 
huomioon otetuiksi. Näin kirjaan koottiin noin sadan hallituksen tuomat koke-
mukset ja näkemykset. Oppaassa toimivat ulkopuolisina haastajina Anne Berner, 
Juhani Erma, Hannu Pellinen, Tommi Rasila ja Hallituspartnerit ry:n omana spar-
rausryhmänä Erkki Isokangas, Timo Karake, Henri Rantalainen, Matti Salonen, 
Martti Silvennoinen ja Raimo Ylivakeri.

Vuoden 2013 oppaan pohjalta suunniteltiin kaksipäiväinen Hyväksytty hallituk-
sen jäsen HHJ -puheenjohtajakurssi, joka on tähän mennessä toteutettu lähes sata 
kertaa ja jonka on käynyt vuoden 2019 loppuun mennessä yli tuhat innokasta pu-
heenjohtajaopiskelijaa. Tässä uudessa painoksessa on otettu huomioon noiden 
seitsemän vuoden aikana kursseilla käydyt keskustelut ja pohdinnat sekä viimei-
sin kirjoitettu materiaali puheenjohtajan tehtävistä ja haasteista.

Tämän oppaan uudet osuudet ja vanhojen osuuksien päivitykset ovat kirjoit-
taneet oppaan nykymuodosta vastaavat KTM, HHJ PJ Antero Virtanen, joka on 
pääasiallisesti koonnut ja toimittanut kirjan aineiston, ja varatuomari, HHJ PJ 
Ismo Salminen. Ansiokkaan sparraustehtävän ovat hienosti hoitaneet Heikki  
Käkönen, Minna Metsälä, Jari Ovaskainen ja Riitta Varpe.

Tuhannet kiitokset kaikille oppaan tekemiseen eri aikoina osallistuneille.

Tampereella 30.09.2020

Antero Virtanen		  Ismo Salminen
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Miten tätä opasta kannattaa käyttää?
Tämän teoksen tavoitteena on antaa pk-yrityksen hallituksen puheenjohtajalle ja 
jäsenelle käytännön ohjeita siihen, miten pk-yritystä johdetaan menestykseen hy-
vällä hallitustyöskentelyllä. Teos ei ole laatujärjestelmän kaltainen ohjekirja, jota 
tulee tai edes voi kaikissa tilanteissa ehdottomasti noudattaa, vaan sen tarkoituk-
sena on antaa ajatuksia ja näkemyksiä siitä, mitä eri tilanteissa voisi olla järkevää 
ottaa huomioon ja miten eri asiat liittyvät toisiinsa.

Opas on tehty ensisijaisesti hakuteokseksi, josta voi löytää vastauksia puheen-
johtajan eteen tuleviin kysymyksiin. Tämän vuoksi samaa asiaa saatetaan käsitel-
lä useassa kohdassa. Tarkoituksena on, että lukija voi siten helpoiten ja nopeim-
min löytää kokonaisuuden, jota on etsimässä. 

Kukin jakso alkaa kuva- tai tekstiruudulla, johon on koottu keskeiset asiat tai 
jolla havainnollistetaan käsiteltävää asiaa. Kirja etenee hallituksen ja sen puheen-
johtajan työkenttää kuvaavan kaavion mukaisessa järjestyksessä. Kulloinkin käsi-
teltävä asia on korostettu tummansinisellä värillä.

Millainen on hallituksen ja puheenjohtajan  
työkenttä?
Hallituksia ja niiden tehtäviä voidaan eri perusteilla ryhmitellä monella eri taval-
la. Tässä oppaassa hallituksen tehtäviä tarkastellaan lisäarvoa tuottavan hallituk-
sen kolmen roolin avulla.

Ensiksi hallituksen tehtävänä on valvoa toimitusjohtajan ja koko yrityksen toi-
mintaa ja varmistaa laillisuuden ja tarkoituksenmukaisuuden toteutuminen (hal-
lituksen valvova rooli), toiseksi hallituksen tehtävänä on kehittää yrityksen suo-
rituskykyä ja varmistaa toiminnan tuloksellisuus (hallituksen liiketoimintaa 
kehittävä rooli), ja kolmanneksi hallituksen tehtävänä on miettiä yrityksen tule-
vaisuutta sekä asettaa sille tulevaisuuden tavoitteita ja suuntalinjoja, eli varmis-
taa yhtiön tulevaisuus (hallituksen strateginen rooli).

Mitä useampaa näistä rooleista hallitus yhtiön tilanteiden ja tarpeiden mu-
kaan kykenee hoitamaan menestyksellisesti, sitä enemmän hallitus voi tuottaa 
lisäarvoa yhtiölle. Mihin tahansa näistä tehtäväalueista voi lisäksi syntyä erityis-
tilanteita, jotka vaikuttavat ennen kaikkea puheenjohtajan työskentelyyn ja ajan-
käyttöön.

Jotta hallitus voi hoitaa tehtäviään menestyksellisesti, hallituksen jäsenten yh-
teistyökyvyn, ihmisten huomioonottamisen hallitustyössä sekä jäsenten asian-
tuntemuksen, kokemuksen ja näkemyksen pitää päästä toteutumaan. Mitä pa-
remmin tiimi toimii eli mitä tehokkaampaa hallitustyö on, sitä enemmän hallitus 
kykenee tuottamaan arvoa. 
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OMISTAJAN, HALLITUKSEN JA TOIMITUSJOHTAJAN 
LAKISÄÄTEISET YDINTEHTÄVÄT

HALLITUKSEN VALITSEMINEN JA 
OSAAMISVAATIMUKSET

YHTEISTYÖKYKY, IHMISTEN HUOMIOONOTTAMINEN, 
ASIANTUNTEMUS, KOKEMUS, NÄKEMYS
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HALLITUSTYÖN  
TEHOKKUUS
•	 Hallitustyön  
	 organisointi
•	 Hallituksen  
	 kokouksen 			 
	 johtaminen
•	 Vuorovaikutus 			
	 hallituksessa
•	 Puheenjohtajan  
	 rooli hallitustyön 		
	 tehokkuuden 			 
	 kehittämisessä
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TULEVAISUUDEN 
VARMISTAMINEN
•	 Strateginen ajattelu
•	 Strategiaprosessi ja tehtäväjako
•	 Analyysit, strategian rakenne 		
	 ja strategian sisältö
•	 Strategian ja toiminta- 
	 suunnitelman seuraaminen 
•	 Strategian jatkuva hienosäätö 		
	 ja kehittäminen
•	 Strategian onnistumisen edellytykset
•	 Puheenjohtajan rooli  
	 tulevaisuuden varmistamisessa
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TULOKSELLISUUDEN VARMISTAMINEN
•	 Johtamisjärjestelmä osana tuloksellista toimintaa
•	 Johtamisjärjestelmä ja päätöksenteko
•	 Johtamisjärjestelmä ja yhteistyö
•	 Toimitusjohtajan tukeminen
•	 Toimintaa ohjaavat mittarit ja raportit
•	 Puheenjohtajan rooli tuloksellisuuden  
	 varmistamisessa
 

LAILLISUUDEN JA TARKOITUKSEN- 
MUKAISUUDEN VARMISTAMINEN
•	 Riskienhallinnan järjestäminen
•	 Hallituksen valvontavelvollisuus
•	 Ulkoisen valvonnan hyödyntäminen
•	 Sisäisen valvonnan järjestäminen
•	 Hallitustyötä ohjaavien säädösten noudattaminen ja 		
	 valvonta
•	 Puheenjohtajan rooli laillisuuden ja tarkoituksen-			 
	 mukaisuuden varmistamisessa

- +

+

-

Kuva 0. Tekijät: Antero Virtanen, Eero Ottila, Ismo Salminen
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Hallituksen työskentelyedellytyksiin vaikuttaa myös se, miten selkeä ja sisäis-
tetty tehtäväjako omistajien, hallituksen ja toimitusjohtajan välillä on ja millaisia 
jäseniä omistajat valitsevat hallitukseen.

Hallitustyön onnistumisen ja kehittymisen kannalta puheenjohtajan rooli hal-
lituksessa on aivan oleellinen. Tässä oppaassa tarkastellaan puheenjohtajan roolia 
hallituksen eri tehtäväalueilla: toisin sanoen, on ymmärrettävä, mitä puheenjoh-
tajan on hyvä osata ja tehdä, jotta hallitus kykenee hoitamaan kunkin edellä kuva-
tun roolinsa mahdollisimman hyvin.

Oppaan loppuun on omaksi kokonaisuudekseen koottu ydinasiat, jotka autta-
vat hallituksen puheenjohtajaa tehtävässä onnistumisessa: mitkä ovat puheen-
johtajan keskeiset ydintehtävät, miten puheenjohtaja voi valmistautua tehtävään-
sä ja miten hän voi paremmin käsitellä eteen tulevat puheenjohtajan haasteelliset 
tilanteet.


